העירייה לא התקינה במוסדות החינוך שבתחום שיפוטה ציוד כיבוי אש על פי דרישת איגוד ערים לשירותי כבאות גליל עליון, המזרחי והגולן. אמנם העירייה הכינה תכנית להשלמת ציוד כיבוי לשנים 2008-2011 בסכום כולל של כ-3.6 מיליון ש"ח, אולם היא לא הקצתה מקורות כספיים להשלמת החוסרים במוסדות החינוך שבתחום שיפוטה.

3 מכון התקנים הוקם מכוח חוק התקנים, התשי"ג-1953. המכון מוסמך, בין היתר, לקבוע תקינה כדי להבטיח רמה נאותה של מתקני משחקים.

4 שדרוג מבנה הכביש והצמתים כולל הסדרת מעגלי תנועה ונתיבי תנועה, חניות, מדרכות, תאורה ושילוט ובניית קירות תומכים.

בניין העירייה

רק 144,000 ש"ח מ-4.5 מיליון ש"ח שקיבלה העירייה ממס רכוש עוד בשנים 2001 ו-2002 לשיפוץ בניין העירייה הישן, שנפגע מטיל בשנת 1999, שימשו לשיפוץ חלק ממשרדיה.

אי-נקיטת צעדים נגד שוכרים שבנו תוספות ללא אישור חכ"ל וללא היתר בנייה: חכ"ל לא נקטה צעדים נגד כמה שוכרים שבנו תוספות בנייה בנכסים ללא אישורה ובלי שביקשו היתר בנייה כחוק. חלק מהשוכרים אף לא שילמו דמי שכירות במשך שנים, בלא שחכ"ל, העירייה והוועדה המקומית - כל אחת בתחום אחריותה ובהתאם לסמכויותיה - נקטו צעדים נגדם.

5 בתוקף סמכותו לפי סעיף 9(7) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], החליט מבקר המדינה בדצמבר 2011 להפעיל את ביקורת המדינה על החכ"ל.

6. ביצוע שיפוצים בנכסים: חכ"ל השכירה לשני שוכרים מבנים מסחריים במחירים מופחתים בתמורה לכך שהם ישפצו את הנכסים, בלי שהיה בידיה אומדן לגבי ההוצאות הכרוכות בשיפוץ, בלי שנציגיה ביקרו בנכסים כדי לוודא שהם נזקקים לשיפוצים ובלי לוודא שבסופו של דבר בוצעו השיפוצים.

משרד מבקר המדינה העיר לעירייה כי עליה לפעול לתיקון מידי של מתקני המשחקים בתחומה או לחילופין לבטלם. אל לה לעירייה להותיר מתקנים המסכנים את שלום הילדים המשתמשים בהם.

13 בעניין זה ראו גם מבקר המדינה, דוח על הביקורת בשלטון המקומי (2008) בפרק "גני משחקים ציבוריים ברשויות מקומיות", עמ' 283-239.

14 מכון התקנים הוקם מכוח חוק התקנים, התשי"ג-1953. המכון מוסמך, בין היתר, לקבוע תקינה כדי להבטיח רמה נאותה של מתקני משחקים.

15 שלושה מתקנים - ברחובות כצנלסון, משאש יוסף, וביאליק - מצבם חמור מאוגוסט 2009, ושישה מתקנים - ברחובות יקותיאל, דוד רזיאל, הלבנון, שפרינצק ועליית הנוער - מצבם חמור מספטמבר 2011.

תחזוקת כבישים

עוד ציין כי הבקשה שהגישה העירייה לגבי שדרוג אחד הכבישים אינו עומד בקריטריונים שלו, וכי הבקשה שהגישה לגבי שדרוג שלושה כבישים נוספים לא תוקצבה עקב מגבלות התקציב. עוד ציין משרד התחבורה כי בשנת 2012 הוא תקצב שדרוג של ארבעה כבישים אחרים, וכי הוא בודק את בקשת העירייה לשדרוג כביש נוסף.

היערכות מוסדות חינוך לכיבוי אש

בתקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי ספר), התשל"ב-1972 (להלן - התקנות), נקבע כי בעליו של כל בית ספר (לרבות גן ילדים) או המחזיק בו חייב לרכוש ציוד המשמש לכיבוי דלקות (כמפורט בתוספת לתקנות), להתקינו ולהחזיקו במצב תקין לפי הוראות רשות הכבאות¹⁶.

16 "רשות כבאות": "לגבי תחום איגוד ערים ששירותי כבאות כלולים בתפקידיו - אותו איגוד ערים" ו"לגבי תחום מקומית שאינה מאוגדת באיגוד ערים כאמור - אותה רשות מקומית".

משרד מבקר המדינה העיר לעירייה כי נוכח הסכנה הבטיחותית הנשקפת לשלום התלמידים וצוות בתי הספר במוסדות החינוך שלה, עליה לפעול לאלתר לתיקון הליקויים שהועלו בביקורת איגוד הערים לכיבוי אש, להשלמת החוסרים ולביצוע מלא של התכנית שהכינה לעניין זה.

בחוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959, נקבע כי אם לא הוצבו אמצעי כיבוי במקרקעין, רשאית רשות כיבוי לדרוש בכתב מבעלי הנכס למלא את חובתם בתוך פרק הזמן הנקוב. עוד נקבע בחוק כי אם לא נענה החייב לדרישה זו, רשאית רשות הכבאות להציב את אמצעי הכיבוי על חשבונה, לגבות מהחייב את כל ההוצאות שהוציאה לשם כך ולנקוט אמצעים משפטיים נגדו.

עלות התכנון הסתכמה בכ-4.3 מיליון ש"ח - כ-3.2 מיליון ש"ח מענק ממשרד הפנים ו-1.1 מיליון ש"ח מכספי מס רכוש.

במסגרת תכנון הבניין אושרה לעירייה בפברואר 2004 תכנית בניין מפורטת תקפה למשך שבע שנים לצורך הוצאת היתר בנייה לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.

הועלה כי העירייה לא פעלה בפועל לקדם את בניית פרויקט בניין העירייה, ועקב כך תוקף התכנית המפורטת פקע כשנה לפני מועד סיום הביקורת ולא ניתן להוציא היתר בנייה על פיה.

בשנת 2009 הזמינה העירייה ממשרד אדריכלים נוסף תכנון ראשוני לשיקום ולהגדלה של הבניין הישן.

בהתאם לסמכויותיה של העירייה לפי סעיף 249(30) לפקודת העיריות [נוסח חדש] היא ייסדה בשנת 1988 את "החברה הכלכלית קריית שמונה בע"מ" (להלן - חכ"ל) שמטרתה הן, בין השאר, לזום ולקדם תכנית לפיתוח הכלכלי של קריית שמונה, לרבות פיתוח מקרקעין, הקמת מרכזי תיירות, תעשייה, מלאכה, מסחר, תרבות ונופש והקמת שכונות מגורים.

בתוקף סמכותו לפי סעיף 9(7) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], החליט מבקר המדינה בדצמבר 2011 להפעיל את ביקורת המדינה על חכ"ל.

התקשרות העירייה עם חכ"ל

במועד הביקורת היו בבעלות העירייה 52 נכסים שמושכרים לשימושים שונים: 21 דירות, והיתר חנויות, קיוסקים, משרדים וכו'.

חכ"ל ציינה בתשובתה כי בתום תקופת השכירות היא תפעל להעלאת דמי השכירות שייגבו עבור הדירה האמורה.

משרד מבקר המדינה העיר לחכ"ל כי גביית דמי שכירות נמוכים פוגעת בפוטנציאל ההכנסות של העירייה. על העירייה וחכ"ל לפעול להעלאת דמי השכירות בהתאם להערכת שמאי.

אי-נקיטת צעדים נגד שוכרים שבנו ללא אישור חכ"ל וללא היתר בנייה

בסעיף 145(א) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה או החוק), נקבע כי כל עבודה או שימוש בקרקע טעונים היתר מהוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, ואין לעשותם אלא בהתאם לתנאי ההיתר.

הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה קריית שמונה (להלן - הוועדה המקומית) אחראית ליישום הוראות החוק במרחב התכנון המקומי קריית שמונה ומטפלת בהליכי רישוי בנייה ובפיקוח עליה.